
NIZOZEMÍ, ZWOLLE
29.11. - 2.12. 2022

Mgr. Monika Nováková

Izabela Anna Gojko

Královská mateřská škola a základní 
škola, s.r.o.



předškolní vzdělávání 
v NIZOZEMÍ

• Děti ve věku 4 let zde chodí již do základní školy.

• Pro děti mladší jsou určeny buď dětské skupiny, které hlídá jeden z 
rodičů a nebo mateřské školy, které jsou určeny pro děti ve věku 2–4 
let, či jesle, které navštěvují děti již od tří měsíců.

• Jesle jsou v porovnání s Českou republikou hojně zastoupeny a je o ně 
velký zájem, neboť rodičovská dovolená v Nizozemí trvá pouze 16 
týdnů.

• Jesle a mateřské školy se často nachází v jednom zařízení, pouze 
rozděleny na dvě skupiny – skupina od 3 měsíců do 2 let a druhá od 2 
let do 4 let.

• Obsah a forma výuky se v mateřských školách na první pohled neliší 
od toho, co známe z našich mateřských škol, vytvářejí se heterogenní 
skupiny, v nichž si starší děti hrají a pracují společně s mladšími a 
obohacují se navzájem

• Neklade se důraz na výsledný výkon, ale na motivaci, hru, postupné 
začleňování dítěte do kolektivu a zájem o spolupráci

• Provozní doba bývá od 6.30 hod. do 19.00 hod, ale jsou i mateřské 
školy, které fungují jen dopoledne

• Spaní zde je nepovinné, děti se nepřezouvají, ve většině mateřských 
škol je oběd formou sendviče, který si děti s pomocí učitelky 
připravují, aby se zlepšily v sebeobsluze, děti jsou v holandských 
školkách hodně vedeny k samostatnosti a sebeobsluze, jsou vtaženy 
do všech činností, které dělají dospělí, hodně je také zdůrazňován 
zdravý životní styl, v mateřských školách jsou například zcela zakázány 
sladkosti.



Kinderopvang Breed / 
Integrační dětské centrum
NIZOZEMÍ - ZWOLLE

HOLTENBROEK

• věkové rozpětí 0 – 14 let:

• 0 – 4 roky

• 4+ let

• 7+ let

• 570 dětí, 10 tříd

STADSHAGEN

• věkové rozpětí 0 – 4 roky

• 160 dětí, 7 tříd



INFORMACE O ŠKOLE 
KINDEROPVANG BREED 
• Provoz od 7:00 do 18:30

• Počet dětí na třídu se liší dle věkového rozmezí
• Děti ve věku 4+ let – maximálně 20 dětí na třídu

• Mladší děti – maximálně 16 dětí na třídu

• počet pedagogů na třídě se liší podle věku dětí (1 učitelka připadá na 10 dětí, 
tj. 2 učitelky na třídě + mívají často stážistky)

• Děti ve věku 0-4 roky začínají každý den ranním kruhem a piktogramy 
činností, které budou probíhat

• Děti ve věku 4+ let chodí do MŠ jen do začátku vyučovací hodiny, tj. do 9:00 
a nebo po skončení školy a volí si odpolední činnost, pedagoga, se kterým 
chtějí být a zda chtějí být venku nebo vevnitř

• kladen důraz na samostatnost, spolupráce, odpovědnost, sebeobjevování, 
seberealizace…

• U dětí 4+ let se využívá systém založeném na volbě dítěte – při příchodu do 
třídy si dítě zvolí aktivitu, ke které přiřadí své jméno a ve vybrané aktivitě 
setrvává dokud ji nedokončí/ nevytvoří nějaký výsledek, aktivity se denně 
obměňují

• Na každé zařízení připadá 1 vnitřní pracovník – poradce, který se stará o to, 
aby byli všichni spokojení (děti i zaměstnanci), 1 sociální pracovník, 1 
ortopedagog (psycholog)

• Děti od 4 let věku nemají povolené jezdit na dovolenou v průběhu roku, ale 
pouze v průběhu prázdnin



Ridder Jorisschool - Miriam Thuisman

• MŠ je vedena waldorfským přístupem

• Školka spojuje předškolní a školní 
vzdělávací instituce pro děti od 2-4 let 
(předškoláci) a 4-10 let (školáci). Na třídách 
je 25 dětí. V předškolní třídě jsou děti ze 
Sýrie, kde je znát jazyková bariéra ve velké 
míře. Dále děti ze smíšených rodin (Itálie, 
Španělsko, Česko, Německo, Turecko), kde 
je nizozemština jazykem, který dětí slyší od 
prarodičů nebo od jednoho rodiče.

• Rodiče dětí s OMJ a běžných dětí mají ve 
škole k dispozici učitele pro osobní 
konzultace – vždy po předchozí domluvě



Metody práce s dětmi 
s OMJ

• Prezentace postupu práce

• Názorné ukázky

• Dramatizace

• Výukové kartičky

• Vizuální pomůcka na průběh dne 
– u nás se používá u autistů

• Důležitá je práce s hlasem, 
mimikou a gesty



• dětí s OMJ v zastoupení 50 % na škole i v 
každé třídě, na každé dítě mluvící 
holandsky připadá jedno dítě s OMJ, 
které se navzájem od sebe učí

• Využití obrázků při každodenních 
činnostech pro snadnější orientaci, při 
volbě aktivit, u dětí s PPO vytvořen 
stojánek s fotografiemi aktivit, které po 
sobě následují

• Individuální práce s malou skupinou dětí 
s OMJ, možno tvořit skupiny dle 
národností

• Využití digitálních technologií ve 
vzdělávání, např. na počítači děti vidí 
psanou formu slova a zároveň slovo slyší 



DĚKUJEME ZA POZORNOST


	Snímek 1: NIZOZEMÍ, ZWOLLE 29.11. - 2.12. 2022
	Snímek 2: předškolní vzdělávání v NIZOZEMÍ 
	Snímek 3:   Kinderopvang Breed / Integrační dětské centrum NIZOZEMÍ - ZWOLLE 
	Snímek 4: INFORMACE O ŠKOLE KINDEROPVANG BREED 
	Snímek 5: Ridder Jorisschool -  Miriam Thuisman
	Snímek 6: Metody práce s dětmi s OMJ
	Snímek 7: PRÁCE S DĚTMI S OMJ INFORMACE, METODY, PŘINOSY
	Snímek 8

